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Abstrakt

The use of personal dosimetry on nuclear power plants abroad

There is performed the analyse of the use of personal dosimetry on nuclear

power plants abroad compared with the situation in Czech Republic in this work.

There is made the quality compare the usage of particular kinds of personal

dosimetry on basis of informations got from choice nuclear operations, and the compare

it with the situation in Czech Republic. I chose the way of getting of data by e-mail. On

basis of got informations I made the compare as was objective this work.

By compare of situation in radiation protection was found, the used personal

dosimeters abroad and in Czech Republic are the same type almost. Some states

including Czech Republic go over to legalization of personal electronic dosimeter as

primary instrument of radiation protection. The matter of interest is the situation in

Slovakia, where is receded from this type of dosimeter as primary and they returned to

the previous type of dosimeters. Another speciality are the authorised limits for

radiation worker in controled zone also for pregnant women in Japan. It isn´t usual in

other states.

This work refers to influence of personal dosimetry over the level of radiation

protection in nuclear establishment and also over the connection of safety disposal in

personal dosimetry with approved legislative in choice states, over the necessity of the

controle, the competence of personal and also the progressive research and development

in personal dosimetry.

It is necessary to see the radiation protection globally. The personal dosimetry

will have been not only national problem but also international matter. The new

development in the sphere of passive and electronic dosimeters up to the complete

global concepts of control is operationed already today in many states and it is offered

in the international market still more often.
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Úvod

Tato práce pojednává o využití osobní dozimetrie na jaderných elektrárnách

v zahraničí, s porovnáním osobní dozimetrie používané na jaderných elektrárnách

v České republice. Téma mě zaujalo vzhledem k faktu, že využití jaderné energie jako

takové se neustále vyvíjí, zdokonaluje, a stejně tak se zdokonaluje ochrana personálu

jaderných elektráren, ke které samozřejmě patří i osobní dozimetrie.

Práce vysvětluje nezbytná opatření k používání osobní dozimetrie, přijatá

režimová opatření a kategorizaci radiačních pracovníků. Dále se zabývá používanými

druhy osobních dozimetrů, popisuje výhody i nevýhody jednotlivých typů a způsoby

měření ionizujícího záření na jaderných elektrárnách a jejich vyhodnocováním.

Cílem bakalářské práce je komplexně rozebrat využití osobní dozimetrie na

jaderných elektrárnách jak v České republice, tak hlavně na jaderných elektrárnách

v zahraničí vzhledem k použitým typům osobních dozimetrů.

Práce poukazuje na vliv osobní dozimetrie na úroveň radiační ochrany

v jaderném zařízení a také na návaznost bezpečnostních opatření v osobní dozimetrii na

přijatou legislativu ve vybraných zemích, stejně jako na nezastupitelnost kontroly,

kompetenci personálu i pokračující výzkum a vývoj v oblasti osobní dozimetrie.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Jaderná zařízení a související opatření

1.1.1 Základní a kontrolní orgány

Základním kamenem systému radiační ochrany je Evropská síť pro uplatňování

principu ALARA. ALARA je zkratka slov „as low as reasonably achievable” a

znamená „tak nízké, jak je rozumně dosažitelné” ve vztahu k usměrňování expozice

populace (pracovníků se zdroji i obyvatelstvo) nebo-li jedná se o optimalizaci radiační

ochrany. Smyslem je, aby při provozování zdrojů záření velikosti individuálních dávek,

počet ozářených osob a pravděpodobnost ozáření byly tak nízké, jak lze rozumně

dosáhnout při respektování hospodářských a sociálních hledisek.

Od roku 1980 je princip ALARA obsažen v European Basic Safety Standards.

Ve směrnici Euratomu 96-29 byl označen jako základní kámen systému radiační

ochrany. Po celá osmdesátá léta a začátek let devadesátých byl integrován do mnoha

národních předpisů a programů radiační ochrany, zejména v jaderném průmyslu. V roce

1996 se Evropská komise rozhodla založit webové stránky http://ean.cepn.asso.fr, aby

tak podpořila výzkumné programy zabývající se optimalizací všech typů

profesionálních expozic, a aby usnadnila šíření zkušeností a osvědčených praktik ve

všech oblastech průmyslu a výzkumu v Evropě (SÚRO, 2007).

Roku 1957 byla z popudu OSN založena Mezinárodní agentura pro atomovou

energii (MAAE) se sídlem ve Vídni, která spojením mezinárodních zkušeností

i autoritou kontrolních orgánů neobyčejně přispěla k tomu, že jaderná zařízení snížila

rizika jak pro své zaměstnance, tak pro okolí na velmi nízkou míru.

Stav jaderné bezpečnosti podle mezinárodních pravidel a norem prověřuje

zvláštní služba MAAE označená OSART (Operational Safety Team). Její osvědčení

dává pracovníkům, obyvatelům v okolí jaderných elektráren i každému státu

mezinárodní jistotu. Mezinárodní bezpečnosti napomáhá i organizace WANO,

sdružující provozovatele jaderných elektráren, dále poradní skupina pro jadernou

bezpečnost INSAG a další (Tůma, 1998).

Dalším důležitým orgánem je UNSCEAR - United Nations Scientific Commitee

on the Effects of Atomic Radiation. Je to komise hodnotící efekty způsobené expozicí

ionizujícímu záření. Její výpočty a odhady jsou základem pro ohodnocení radiačního
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rizika a vývoj a zlepšování ochranných opatření. UNSCEAR byl založen 3.12.1955

patnácti státy, mezi kterými bylo i bývalé Československo. V průběhu let se stal

UNSCEAR uznávanou autoritou na poli úrovní expozice a biologických efektů

způsobených ionizujícím zářením, byť bylo využíváno mírově či vojensky, pocházející

z přírodních i umělých zdrojů. V současné době vydává tato organizace zprávy týkající

se rizika způsobeného radonem, biologických efektů a efektů na úrovni buněk a

epidemiologických studií na téma vlivu ionizujícího záření na vznik rakoviny.

V neposlední řadě připravuje a referuje své zprávy pro Valné shromáždění Spojených

národů (Jaderne.info, 2007).

Ústředním orgánem naší republiky pro oblast jaderné bezpečnosti a ochrany

před ionizujícím zářením je Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB), který sídlí

v Praze. Tento úřad vykonává prostřednictvím svých inspektorů odborný dozor nad

veškerým výzkumem a využíváním vlastností atomového jádra. Spolupracuje při tom

s Mezinárodní agenturou pro atomovou energii (MAAE). Součástí SÚJB je Státní ústav

radiační ochrany (SÚRO), který se věnuje přímo měření a vyhodnocování radiační

situace, například na místech určených inspektory SÚJB. SÚRO také řídí sběr a

vyhodnocování dat z Radiační monitorovací sítě České republiky. Plnění tak

zodpovědných úkolů musí předcházet nejen pečlivá volba metod měření a přístrojového

vybavení, ale i co nejúplnější znalosti o vlivu záření na přírodu a lidský organismus. Na

SÚRO pracuje vedle fyziků i několik biologů a lékařů, kteří sledují nejnovější poznatky

v této oblasti a sami k nim přispívají podle výzkumů, které provádějí v naší republice

(Mlynář, 1997).

Pořádek a přesnost v oboru měření radioaktivity a dozimetrie zabezpečuje Český

metrologický institut – inspektorát pro ionizující záření (ČMI-IIZ). Základem jeho práce

je rozvíjení státních etalonů, tedy přístrojů, které definují vzorová měření. Etalony zde

vzorově určují aktivitu (jednotka becquerel, Bq), expozici a dávku fotonového záření

(jednotka gray, Gy) a dávkový ekvivalent neutronového záření (jednotka sievert, Sv).

ČMI-IIZ provádí i zkoušky pro nově dodávané měřicí systémy a pravidelné kontroly a

kalibraci u již používaných přístrojů. ČMI-IIZ dodává také přesné radioaktivní etalony

(vzory) pro všechny organizace, které potřebují stále ověřovat kvalitu svých měřicích

přístrojů, tedy pro průmysl, pro zdravotnictví i pro výzkum (Mlynář, 1997).
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 V České republice jsou dvě jaderné elektrárny, Temelín a Dukovany. Na obou

je také samozřejmě zavedeno osobní monitorování, a to na základě českých zákonů

i mezinárodních předpisů a požadavků. Je to hlavně zákon č. 18/1997 Sb. (Atomový

zákon), vyhl. č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně, vyhl. č. 419/2002 Sb., o osobních

radiačních průkazech a další doporučení. Kritéria pro zavedení osobního monitorování

jsou přesně definovaná a provozovatel jaderné elektrárny tak musí splňovat přísné

normy pro schválení provozu osobního monitorování, bez něhož by jaderné zařízení


[…]

I 38 % 62 % - - 67 % 33 % - - -

IRL - 100 % - - - - 100 % - -
L - 100 % - - - - - - -

NL - 100 % - - 100 % - - - -
P 28 % 72 % - - - - - - -
S 50 % 50 % - - 100 % - - - -

UK 33 % 67 % - 0,1 % 0 % 40 % 20 % 40 % -
Celkem 56 % 41 % 1 % 2 % 41 % 18 % 21 % 19 % 1 %

V České republice jsou na Jaderné elektrárně Temelín v současné době

používány ke sledování radiační zátěže ze zevního ozáření filmová, termoluminisenční

(TLD), radiofotoluminisenční (RPL) a elektronická dozimetrie. Základní a legislativně

schválenou metodou měření osobních efektivních dávek radiačních pracovníků ze

zevního ozáření je filmová dozimetrie. Tento typ dozimetrie je charakteristický nízkou

cenou a dostatečnou spolehlivostí včetně možnosti redundance v případě ozáření

vyššími dávkami - havarijní film (Havránková a kol., 2006). Stejná situace je i na

Jaderné elektrárně Dukovany. Obě elektrárny mají své vlastní oddělení dozimetrické
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kontroly.

Součástí systému radiační kontroly na Jaderné elektrárně Temelín jsou jako

sekundární a havarijní prostředky používány také elektronické osobní dozimetry (EPD1

firmy Siemens, které budou postupně zaměněny za DMC 2000XB firmy MGPI), které

se používají zejména pro operativní měření radiační zátěže osob vstupujících do

kontrolovaného pásma (Fárníková, 2007).

Obr.10 Elektronický osobní dozimetr typu EPD1 firmy Siemens¨

Pro měření a hodnocení radiační zátěže u vybraných pracovníků vykonávajících

speciální práce v kontrolovaném pásmu na R-příkaz, se mohou používat ještě doplňující

operativní osobní dozimetry TLD AIP skla, RPL dozimetry nebo TLD-LiF současně

s filmovou a elektronickou osobní dozimetrií (Havránková a kol., 2006).

Na jaderné elektrárně Dukovany je k měření osobních dávek z vnějšího ozáření

používán filmový dozimetr (měření expozic záření gama, záření beta a tepelných

neutronů), který je primárním dozimetrem pro účely rutinního monitorování.

Operativní monitorování externího ozáření je prováděno pomocí elektronických

osobních dozimetrů, radiofoluminiscenčních dozimetrů a termoluminiscenčních

dozimetrů. K měření dávek od neutronů je používán albedo-dozimetr. Monitorování
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osobních dávek v celém rozsahu zajišťuje oddělení osobní dozimetrické kontroly

Jaderné elektrárny Dukovany.

V roce 1999 vyvinula firma VF Černá Hora a.s. ve spolupráci s

pracovníky Jaderné elektrárny Dukovany systém elektronické osobní dozimetrie typově

označený jako SEOD, využívající elektronické osobní dozimetry firmy MGP

Instruments typů DM 90, DMC 90, DMC 2000 a DMC 2000XB. Systém byl uveden do

provozu od začátku roku 2000 a od té doby je celoplošně v kontrolovaném pásmu

elektrárny využíván (Jurochová, 2004).

Obr.11 Elektronický dozimetr DMC 2000XB

V České republice se připravují podklady pro certifikaci elektronické dozimetrie

jako primárního prostředku pro sledování radiační zátěže pracovníků. Výhodou

elektronické osobní dozimetrie je okamžitá informace o radiační zátěži a možnost

nastavení alarmů. Nevýhodou je možné ovlivnění elektromagnetickým zářením

(Havránková a kol., 2006).
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6 Závěr

Porovnáním situace v oblasti radiační ochrany bylo zjištěno, že použité osobní

dozimetry v zahraničí a v České republice jsou většinou stejného druhu. Úroveň

zabezpečení v rámci osobní dozimetrie je na velmi vysoké úrovni. Je to hlavně díky

mezinárodním předpisům a požadavkům a také neustálému vývoji v oblasti radiační

ochrany. Některé země včetně České republiky přecházejí k legalizaci osobního

elektronického dozimetru jako primárního prostředku v rámci radiační ochrany.

Zajímavostí v tomto směru je situace na Slovensku, kde od tohoto typu dozimetru jako

primárního po nějaké době upustili a vrátili se k předchozím typům dozimetrů. Další

zvláštností je, že v Japonsku jsou schválené limity radiačních pracovníků

v kontrolovaném pásmu i pro těhotné ženy, což v ostatních zemích není běžné.

Elektronická osobní dozimetrie je perspektivní metoda jak z hlediska vysoké

citlivosti, tak z hlediska operativnosti a to při nižších provozních nákladech. Je proto

předpoklad jejího širšího využití jak v rámci jaderných elektráren, tak i ostatních

provozů s radiačním rizikem. Její nespornou výhodou je okamžitá odezva. Okamžitý

přístup k hodnotám obdržené dávky při pobytu v kontrolovaném pásmu umožňuje

bezodkladně provést případná ochranná opatření. Možnost nastavení alarmů dávky

i dávkových příkonů a zejména možnost spojení hodnot obdržené radiační dávky

s konkrétní činností, zařízením nebo skupinou pracovníků provádějících danou činnost

umožňuje lépe aplikovat principy ALARA a tím vede ke snížení radiační zátěže.

Nevýhodou je citlivost na elektromagnetické záření produkované mobilními telefony

nebo svařovacími aparaturami (Havránková, 2005).

Ochranu před zářením a osobní dozimetrii zítřka je třeba vidět globálně. Osobní

dozimetrie se bude muset stát nejen jako dosud národní, ale také mezinárodní

záležitostí. Nový vývoj v oblasti pasivních a elektronických dozimetrů až po hotové

globální koncepty kontroly je již dnes v mnoha zemích s elánem provozován a stále

více se nabízí na mezinárodním trhu.
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