POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kauca Michal
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Konečný, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Využití osobní dozimetrie na jaderných elektrárnách v zahraničí

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VIZ PŘÍLOHA

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK JE TO S OMEZOVÁNÍM OZÁŘENÍ DLE NAŠÍ LEGISLATIVY
V PŘÍPADĚ TĚHOTNÝCH ŽEN.

.....
.....

Datum: 28.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Kouřel

Další hodnocení bakalářské práce „Využití osobní dozimetrie na jaderných elektrárnách v zahraničí“, JČU Zdravotně sociální fakulta, 2006/2007

Autor: Michal Kauca
Oponent: Jiří Konečný

Téma této práce je velmi zajímavé, protože se snaží dát informace o stavu osobní dozimetrie na různých elektrárnách na jedno místo. Nepochybuji o tom, že odborníci jsou dobře informovaní, protože mimo své práce na vlastním pracovišti se účastní různých setkání, konferencí atp. Jejich znalostí a pohledy na tuto problematiku však nejsou nikde srozumitelně dokumentovány.

Na této bakalářské práci je třeba ocenit přístup, s jakým se autor rozhodl získávat informace. Forma emailových dotazů na jednotlivé elektrárny je zajímavý způsob. Jak je ale vidět, mnohé jednotlivé subjekty se ani nenamáhaly se zasláním alespoň zdvořilostní odpovědi. Ale i toto považuji za kladný výsledek, protože je zřejmé, že takto bude postupovat většina dotázaných organizací i v budoucnu.

Nicméně i z toho, co autor získal, vytěžil maximum. Dokonce se podařilo v závěru hodnocení dát různě obsírné odpovědi do zhruba stejné úrovně.

Autor velmi konzistentně popsal stav systému osobní dozimetrické kontroly v ČR. Chybí ale zmínka o Centrálním registru profesních ozáření provozovaným SÚJB, i když je tato cesta slovně popsána (str. 17).

Případ Japonska ukázal na zdánlivě rozdílnou úroveň k přístupu regulace dávek u těhotných žen. Není to ale zas tak u ostatních států odlišné, jak by se z dalšího textu zdálo. Naše Vyhláška č. 307/2002 Sb. v platném znění, která reflektuje praxi ve státech EU, takovou regulaci umožňuje.

V práci mně chybí pohled autora, jak by k řešení přistupoval s nynějšími zkušenostmi.

České Budějovice, 28.5.2007